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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje základní rozdělení kompozitních systémů, jejich nejčastěji pou-

žívané matrice, výztužná vlákna a technologie výroby pro termosetické a termoplastické

matrice. V bloku recyklace je popsán současný a výhledový stav do budoucnosti v oblasti

této problematiky. Praktická část je zaměřena na návrh kompozitního systému s ohledem

na co největší recyklaci a na výrobu prototypu navrženou výrobní technologií. Pro vyhod-

nocení dosažených výsledků jsou vyrobena zkušební tělesa, na kterých je provedena me-

chanická zkouška v tahu a ohybu pro kompozitní systém z výztuže z jutových a skelných

vláken. V závěru této práce jsou popsány možnosti využití daného prototypu.

Klíčová slova: Recyklace, matrice, výztuž, lisovaní, termoplast.

ABSTRACT

The diploma thesis describes the basic division of composite systems, the most commonly

used type of used-matrix, reinforcing fibers and manufacturing technology for thermoset

and thermoplastic matrix. In block “Recycling” there is description of the current status

and prospective future of this issue. The practical part is focused on the design of compos-

ite systems with a view to maximize recycling and the suggested prototype manufacturing

technology. For asset-evaluation results obtained are produced test pieces on which a me-

chanical test in tension and bending for the composite system of reinforcement of jute and

fiberglass. In conclusion, this paper describes the possibilities of the prototype and tech-

nology.

Keywords: Recycling, matrix, reinforcement, moulded, thermoplastic.
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ÚVOD

Kompozitní materiál je stále více využíván, a proto je jedním z charakteristických

rysů této doby. V běžné konstruktérské praxi se využívají doposud kovy, zejména ocel,

která má homogenní izotropní materiálové a pevnostní vlastnosti. Při pevnostním návrhu

se vybírá použitý materiál tak, aby jeho pevnostní charakteristiky odpovídaly místu maxi-

málního namáhání. Z pevnostního pohledu je materiál využit pouze v této oblasti a to může

být značně neefektivní. Proto se ve velké míře začala využívat kompozitní technologie,

která umožňuje být pevná tam, kde je vysoké namáhání (resp. vysoce tuhá tam, kde je to

vyžadováno) v jiném místě, kde tyto vlastnosti nepotřebuje, je nemá. Oproti kovům mají

kompozitní materiály celou řadu předností, mezi něž zejména patří nízká hustota, lomová

houževnatost, odolnost vůči chemikáliím a povětrnostním vlivům, elektroizolační vlastnos-

ti a jiné. Z těchto důvodů se v posledních letech začal kompozitní materiál více využívat a

nahrazuje klasické metody.

Trendem moderní doby je snižování emisí, hmotnosti, spotřeby pohonných hmot,

recyklace, aj. A to nejen v automobilovém, leteckém, vesmírném, sportovním průmyslu,

ale všude tam kde je hmotnost důležitou částí rovnice. Tím pádem se do popředí dostává i

kompozitní materiál, kde právě hmotnost a vynikající vlastnosti pro daný účel použití ho

pasuji na první pozice. Polymerní kompozitní materiál, který je cílem této práce, bude spl-

ňovat kritérium recyklovatelnosti. Za recyklovatelnost kompozitů budeme uvažovat za-

chování výztuže pro její opětovné použití právě proto, že výztuže jsou oproti polymerní

matrici značně finančně nákladné. V praktické části bude snaha navržený kompozitní sys-

tém vyrobit nějakou dostupnou technologií a pro výsledný kompozit najít vhodné uplatně-

ní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY, DEFINICE

Pod pojmem kompozitní materiál rozumíme heterogenní materiály, složené ze dvou

nebo více fází, které se vzájemně liší svými mechanickými, fyzikálními a chemickými

vlastnostmi. Pro kompozitní materiály je dále charakteristické, že se vyrábějí mechanic-

kým mísením jednotlivých složek. Tím se liší např. od slitin, které jsou rovněž heterogen-

ní. Pro kompozitní materiály je charakteristický tzv. synergismus, což znamená, že vlast-

nosti kompozitu jsou vyšší, než by odpovídalo jednoduchému poměrnému sečtení vlast-

ností jednotlivých složek. Všeobecně uznávaná jasná definice kompozitního materiálu ne-

existuje. Pro naše účely využijeme definici používanou v USA, vytvořenou ve spolupráci

NASA a amerických vojenských vývojových center, používanou v Composite Meterials

Handbooku [1] a definici G.F.Miltona, uvedenou v knížce Theory of Composites, která

slouží jako učebnice v Cabridgi. [2]

Kompozitní materiál je kombinace dvou nebo více materiálů (vyztužovací elementy,

výplně a spojovací matrice), lišících se v makroměřítku tvarem nebo složením. Složky si

v nich zachovávají svou identitu (tzn., že se vzájemně úplně nerozpouštějí ani neslučují),

ačkoliv na své okolí působí v součinnosti. Každá složka může být fyzikálně identifikována

a mezi ní a dalšími složkami je rozhraní. [1]

Kompozity jsou materiály, ve kterých jsou délkové nehomogenity v rozměrech mno-

hem větších než jsou atomární (což nám umožňuje používat pro tyto nehomogenity rovnice

klasické fyziky), které jsou ale v makroskopickém měřítku přirozeně (statisticky) homo-

genní. [2]

1.1 Synergický efekt

Jako synergický efekt se označuje efekt, kdy dochází v kompozitu ke kombinaci

pozitivních vlastností jeho složek tak, že celek přesahuje poměrný součet složek.

Schematicky je to naznačeno na obrázku 1. [3]

Obrázek 1-Znázornění synergetického efektu v kompozitním materiálu
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 Zpravidla se snažíme vyrobit kompozitní materiál tak, aby v nich dosažený syner-

gický efekt byl co nejsilnější, a to především u těch vlastností, na kterých nám nejvíce zá-

leží.

Obrázek 2-Synergický efekt v kompozitní struktuře z hliníkové

pěny, vložené do tenkostěnné hliníkové trubky. [13]
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1.2 Rozdělení kompozitních materiálů

Kompozitní materiál lze klasifikovat z několika hledisek: [4]

 podle materiálu výztuže:

- kovy (W, Fe, Cr, Mo, Ti, Ni, a jejich slitiny)

- nekovy: -anorganické: -keramické materiály (Al2O3, ZrO2, SiC, TiC, WC,

TiB2, BN, aj.)

-skla (E, S)

-C, B

-čedič

-organické: -polymery (aramidová vlákna -Kevlar, polyamidová

vlákna -Nylon, aj.)

 podle materiálu matrice:

- kovy (Al, Ag, Fe, Mg, Ti, Co, Cu, Ni, a jejich slitiny)

- nekovy -anorganické -keramické materiály (Al2O3, SiC, Si02, TiC, Cr3C2)

-skla (E, S)

-C

-organické -polymery (polyestery, vinylestery, fenolické

pryskyřice, epoxidy, polyamidy aj.)

Materiál vláken a materiál matrice je možné kombinovat nejrůznějším způsobem,

kompozit může být typu kov – kov, polymer – polymer, keramika – keramika, keramika –

kov, keramika – polymer. Předpokladem je však dobrá mezifázová adhese a vhodné de-

formačně-napěťové vlastnosti. Jako zajímavost lze uvést, že existují kompozity, u kterých

je materiál výztuže stejný, pouze v jiné formě. Jako příklad je zde možné uvést žárupevný

materiál na bázi SiO2 , kdy výztuž je ve formě tenkých vláken a matrice ve formě objemo-

vého materiálu.
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 podle geometrického tvaru výstuže:

1) vláknové

2) částicové

3) skeletové

1) jednotlivé druhy vláknových kompozitů jsou zobrazeny na obrázku 3 a 4

Používá se přitom těchto názvů:

a) jednosměrná dlouhá vlákna

b) jednosměrná krátká vlákna

c) dvousměrné vyztužení (křížová tkanina, rohož)

d) vícesměrné vyztužení

e) náhodná orientace vláken

f) náhodná orientace krátkých vláken

Obrázek 3-Jednotlivé typy vláknových kompozitů. [4]

Obrázek 4-Prostorové uspořádání vybraných vláknových kompozitů. [4]
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2) U částicových kompozitních materiálů jsou vyztužující částice dispergovány v mat-

rici a omezují rozvoj plastických deformací, čímž zvyšují mez kluzu, mez pevnosti

a tvrdost a samozřejmě ovlivňují celou řadou dalších vlastností např. tepelnou a

elektrickou vodivost. Částice by měly mít rozměry větší než 1 μm a musí být rov-

noměrně rozptýleny v matrici, protože jinak dojde k poklesu pevnosti kompozitu

oproti pevnosti samotné matrice, a to i při poměrně malých podílech částic. [4],[5]


[…]


- cena

Metodou lisování by se daly vyrobit například tyto výrobky:

- okapní rýny

- designové dveře

- jídelní prostírání, pivní podtácky

- květináče

- chrániče kolen

- dětské hračky

- zahradní nábytek

Při větších tloušťkách by se mohlo využit sendvičové struktury, otázka jejich

funkčnosti by se mohlo stát dalším možným zkoumáním dané problematiky. Pro sendvičo-

vé struktury by se našla celá řada praktických využití nejen v letecké a dopravní technice,

ale i v ostatních průmyslových odvětvích. To je ovšem otázkou blízké budoucnosti.
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V oblastech kde mají problém s plastovými odpadky (sáčky, plastové obaly, láhve,

aj.) lze tyto výrobky roztřídit, vyčistit a přetavit na recyklovaný granulát a znovu použít se

sníženými vlastnostmi, které kompozitní struktury opět navýší na požadované hodnoty.

V chudých a v přímořských oblastech by se dal částečně řešit problém

s využitím plastových odpadků.

Obrázek 67-Způsob recyklace plastového odpadu na kompozitní desku.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zhotovit prototyp kompozitního systému s využitím do-

stupných technologií s ohledem na co nejvyšší recyklaci. Jelikož se jedná o prvotní studii

na dané téma, byla využita nejstarší metoda tváření termoplastů a to je lisování. Po návrhu

kompozitního systému a zhotovení formy se vyrobila první série vzorků. Tato metoda se

zdála v první fázi jako špatně použitelná, ale při změně návrhu prototypu se metoda osvěd-

čila jak pro skelná, tak i pro jutová vlákna s matricí z polypropylenu i polyethylenu.

V další částí této práce bylo zhotovení zkušebních těles pro následné mechanické zkoušky.

Zde bylo dokázáno, že výztuže zvýšily jak modul pružnosti, tak i pevnost. Jutová vlákna

mají výhodu v tom, že jsou z obnovitelných zdrojů a jejich možnosti využití jako výztužné

plnivo nám ušetří hodně nákladů při zlepšení mechanických vlastností zhotoveného dílce.

Vylisovaná deska se nám na první pohled jevila zajímavá a při správném využití by našla

jistě uplatnění na trhu. Termoplastické kompozity jsou bezpochyby budoucností, neboť

využití jejich rychlého zpracovaní zvětší produktivitu práce a jejich recyklace je snadnější

a dostupnější než u kompozitních systémů na bázi pryskyřice.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UP-R

VE-R

PFA-R

EP-R

MA-R

PAN

PEEK

PP

HDPE

LTF

RTM

RIM

TERM

GMT

SMC

CNC

a

b

l/d

ρ

[mm]

[mm]

[%]

[ ]

Nenasycená polyesterová pryskyřice

Vinilesterová pryskyřice

Fenakrylatová pryskyřice

Epoxidová pryskyřice

Metakrylátová pryskyřice

Polyakrylonitril

Polyetheretherketon

Polypropylen

High-density polyethylen / vysoce hustotní polyetylen

Termoplasty vyztužené dlouhými vlákny

Resin Transfer Moulding

Resin Injection Moulding

Termal Expansion Resin Transfer Moulding

Termoplast vyztužený skelnou rohoží

Sheet Injection Moulding

Computer Numerical Control / počítačem řízená podpora

Tloušťka zkušebního tělesa

Šířka zkušebního tělesa

Poměr délky k průměru vlákna

Hustota

l [mm] Délka zkušebního tělesa.

d

ε, εm,krit

σp, σpt

σMf, σm

[mm]

[%]

[MPa]

[MPa]

Význam třetí zkratky.

Poměrná deformace

Pevnost v Tahu

Pevnost v Ohybu
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E

ve

x

s

ν

mp

[MPa]

]

[-]

[-]

[-]

[g]

Youngův modul pružností

Rychlost při měření modul E

Aritmetický průměr, v tabulkách

Směrodatná odchylka

Variační koeficient

Hmotnost polymeru
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PŘÍLOHA P1: TECHNICKÉ LISTY

POLYPROPYLEN TATREN IM 2263
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 HDPE 25055E
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Skelná výztuž 200g/m
2

, vazba: plátno
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Skelná výztuž 280g/m
2

, vazba: kepr 2x2
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Skelná výztuž 300g/m
2

, vazba: rohož
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Skelná výztuž 300g/m
2

, vazba: rohož
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Skelná výztuž 988g/m
2

, vazba: bidiagonální

Jutová výztuž 305g/m
2

, vazba: bidiagonální
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PŘÍLOHA 2: ZKOUŠKA TAHEM - JEDNOTLIVÁ MĚŘENÍ

Tabulka 22. Pro jutovou výztuž - dvouvrstvý laminát
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Tabulka 23. Pro jutovou výztuž – třívrstvý laminát
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Tabulka 24. Pro jutovou výztuž – čtyřvrstvý laminát
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Tabulka 25. Pro skelnou výztuž - dvouvrstvý laminát
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Tabulka 26. Pro skelnou výztuž – třívrstvý laminát
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Tabulka 27. Pro skelnou výztuž – čtyřvrstvý laminát
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Tabulka 28. Pro etalon
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PŘÍLOHA P3: ZKOUŠKA OHYBEM - JEDNOTLIVÁ MĚŘENÍ

Tabulka 16. Pro jutovou výztuž - dvouvrstvý laminát
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Tabulka 17. Pro jutovou výztuž – třívrstvý laminát
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Tabulka 18. Pro jutovou výztuž – čtyřvrstvý laminát
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Tabulka 19. Pro skelnou výztuž - dvouvrstvý laminát
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Tabulka 20. Pro skelnou výztuž - třívrstvý laminát
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Tabulka 21. Pro skelnou výztuž - čtyřvrstvý laminát
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PŘÍLOHA P4: TESTXPERT II