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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je vypracována na velmi dobré úrovni. Práce obsahuje 51 stran teoretické části ,
která je zpracována velmi kvalitně s ohledem na dané téma. Nedostatky jsou převážně formálního
charakteru (nepřesné ozn. veličin a jednotek, které neodpovídá příslušným normám). Student navrhl
a realizoval výrobu dlouhovláknových kompozitů s termoplastickou matricí, vyrobil zkušební tělesa a
provedl testy mechanických vlastností v tahu a ohybu. Výsledky vyhodnotil. Diplomová práce má
126stran, splňuje kritéria kvalifikační práce II. stupňě, student splnil všechny body zadání a proto ji
doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
-pro jaké aplikace je možné navržené materiály využít?
-jaké jsou výhody a nevýhody těchto materiálů ve srovnání s reaktoplastovou matricí?
-jaké další termoplasty by byly použitelné pro výrobu lisováním?
-vysvětlete pokles modulu E s poctem vrstev jutového laminátu

V Zlíně dne 27.5.2016

Podpis oponenta diplomové práce